Năm Gia Long thứ 2 (1803), nhà vua đã giao cho Bộ Lễ định

phép thờ cúng ở miếu Lê Thánh Tông (xã Xuân Phú), sai quan đến

tế vào hai tháng trọng xuân, trọng thu; ra quy định về việc tế công

thần, cho lập miếu hội đồng ở Kinh đô và các địa phương để hợp

thờ những vị thần trong cõi đáng được thờ. Đồng thời, nhà nước

xóa bỏ quy định lập đàn tế chay vào mùa xuân hằng năm, vì cho

rằng đây là việc vô vị, hủ lậu và tốn kém18. Đến đời Thiệu Trị, nhà

nước đưa ra quy định xây riêng miếu thờ Thành hoàng, tách biệt

việc thờ Thành hoàng lẫn với các thần linh khác ở miếu hội đồng;

yêu cầu giữ nguyên quy chế thờ tự tại miếu hội đồng ở địa phương.

Năm Gia Long thứ 3 (1804), triều đình nhận thấy nhiều bất cập

trong tế tự ở địa phương nên đã đưa ra quy định về thờ cúng ở làng

mạc (đạo thờ thần): “từ nay về sau, các vị thần công đức nên tế

bằng trâu bò thì phải làm đơn xin quan phủ huyện, xét đáng mới

cho. Còn như miếu vũ nếu có trùng tu và làm mới thì chỉ cho làm

sách chờ sắc phong. Tự Đức năm thứ tư (1851), hệ thống thần linh

cơ bản đã được sắc phong ổn định, nhà vua yêu cầu các địa phương

làm danh sách khảo hạch thực trạng thần kỳ và sắc phong tại các

địa phương để xem xét, về sau không giải quyết thêm. Đồng thời,

quy định về việc mỗi vị thần tại địa phương sẽ được ban một đạo

Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), nhà vua chuẩn lời tâu của Bộ Lễ

cho đổi thần hiệu trong các sắc phong trước đây. Đối với các vị

thần có hiệu là đại vương, thánh phi, công chúa, công hầu, quý phủ

cho đổi thành tôn thần, chi thần, phủ quân, phu nhân nhằm chính

danh tên gọi, không gây nhầm lẫn, tiếm vị. Trường hợp các đế

thì nhà Nguyễn đặc biệt chú ý tới việc thống nhất kiểu mẫu và quy

mô của các cơ sở thờ tự ở địa phương, tạo sự đồng bộ về cơ sở hạ

tầng cho sự phát triển của tôn giáo nhà nước.

Dưới thời vua Gia Long hàng loạt các cơ sở thờ thần linh tại

địa phương được xây dựng và trùng tu, trong đó định rõ quy mô

và kiến trúc mỗi loại. Năm thứ nhất (1802): triều đình cho dựng

đền Công Thần ở Quy Nhơn, Phú Yên (mỗi tỉnh một tòa, có quy

mô 5 gian, 2 chái). Năm thứ 2 (1803) lại chuẩn y cho lập miếu

hội đồng ở phía Tây các tỉnh sở (trấn), quay mặt về hướng Nam,

chính đường và tiền đường đều làm một gian hai chái; nghiêm

cấm sử dụng miếu Thành hoàng làm miếu Hội đồng (trường hợp

Quy Nhơn); quyết định dỡ miếu cũ của nhà Lê ở Bắc Thành, cho

xây dựng lại ở nền cũ tại Lam Sơn, Thanh Hóa. Năm Gia Long

thứ 4 (1805), triều đình cho dời miếu các vua Lê ở Lam Sơn đến

làng Bố Vệ, xây dựng: chính đường và tiền đường mỗi nhà 5

gian 2 chái, tả hữu túc mỗi nhà 3 gian 2 chái, phía trước xây 3

gian nghi môn. Năm thứ 7 (1808), triều đình ban hành quy chế

dựng Văn miếu: chính đường (3 gian 2 chái) và tiền đường (5

gian 2 chái) hợp làm một tòa nhà quay về hướng Nam; đền Khải

Thánh: chính đường (1 gian 2 chái), tiền đường (3 gian). Năm

thứ 12 (1813), triều đình cho dựng miếu Kỳ phong ở Nghệ An

làm nơi cầu thần gió, xây dựng (3 gian 2 chái). Năm thứ 18

(1819) triều đình cho dựng lại đền Hiển Trung (Gia Định), quy

mô chính đường tiền đường đều 5 gian 2 chái, tả hữu túc mỗi nhà

1 gian 2 chái, xây thêm một gian nhà để xem xét các muôn sinh

đem tế.

80 Nghiên cứu Tôn giáo. Số 10 - 2019

Dưới đời vua Minh Mệnh việc xây dựng, tu bổ, sửa chữa cơ sở

thờ tự tiếp tục được đẩy mạnh và thống nhất ở các địa phương

trong cả nước: năm thứ nhất (1820) triều đình cho dựng miếu Hội

đồng và miếu Tam tòa ở Quảng Bình mỗi miếu đều có kiến trúc:

chính đường (3 gian), tiền đường (3 gian), có mái thềm đằng trước;

năm thứ 3 (1822) cho dựng miếu Kỳ Phong ở Nam Định lấy làm

nơi thờ thần gió; năm thứ 4 (1823), dựng hai tòa đền thờ thần ở cửa

Liên Hải, dựng Văn miếu ở thành Gia Định, cùng đó là dời đền

Khải Thánh ở trấn Phan An đến phía sau Văn miếu; bên tả bên hữu

dựng thêm nhà bếp (Thần Trù) và nhà kho (Khố Trù); năm thứ 5

(1824), dựng lại đền thờ Công Thần ở Bình Định; năm thứ 6

(1825), đưa ra quy chế về miếu Hội đồng: chính đường, tiền đường

đều 3 gian, và mái đền đằng trước hợp làm 1 tòa; trong đó: chính

đường (trong lòng là 7 thước 3 tấc, chấn tâm 8 thước 2 tấc); năm

thứ 9 (1828), cho dựng miếu Hà Thần ở Sơn Tây; năm thứ 13

(1832) chuẩn y lời nghị về quy chế các miếu Vũ ở các hạt, tỉnh: nơi

nào đã có Vũ miếu hoặc có nhưng muốn di dời đi nơi khác thì vẫn

giữ nguyên kiến trúc cũ, nơi nào chưa có mà cần xây mới thì theo

quy chế mới; đối với Văn miếu và đền Khải Thánh cũng vậy; các

tỉnh đều phải chọn nơi cao ráo ở phía tây dựng đàn Xã Tắc, đàn

đều xây cột đồng trụ, cao 6 thước 2 tấc; chọn lấy 10 người dân sở

tại, sung làm người coi đàn thờ, miễn trừ lao dịch và đi lính; hàng

năm lấy ngày Mậu xuân thu nhị kỳ để tế thần Xã Tắc38, không đặt

bài vị phối hưởng, để phân biệt với đàn Xã Tắc ở Kinh đô; điển lễ

tế tự thì liệt vào hàng quần tự39.

Minh Mệnh năm thứ 14 (1833) nhà vua ra dụ: cho dựng miếu để

thờ tướng sĩ chết trận ở Biên Hòa; dựng đền thờ tiết nghĩa ở Cao

Bằng. Năm thứ 16 (1835), nhà vua sai Bộ Công dựng miếu ở

Hoàng Sa: “Trong hải phận Quảng Ngãi, có một dải Hoàng Sa, xa

trông trời nước một màu, không phân biệt được nông hay sâu. Gần

đây, thuyền buôn thường [mắc cạn] bị hại ! Nay nên dự bị thuyền

mành, đến sang năm sẽ phái người tới đó dựng miếu, lập bia và

trồng nhiều cây cối. Ngày sau cây cối to lớn xanh tốt, người dễ

nhận biết, ngõ hầu tránh khỏi được nạn mắc cạn. Đó cũng là việc

lợi muôn đời”40. Năm thứ 17 (1836) làm lại chính đường và tiền

đường ở Văn miếu Sơn Tây; chuẩn y cho làm miếu thờ công thần ở

Biên Hòa giống với đền thờ ở Cao Bằng. Năm thứ 19 (1838), nhà

vua chuẩn y và định lệ về Văn miếu các tỉnh vẫn giữ theo lối cũ;

còn nơi nào đã làm theo lối mới thì cần sửa 2 tòa nhà vuông thành

hai nhà vu mỗi nhà 5 gian, xây bằng tường gạch.

Dưới đời vua Thiệu Trị: vào năm thứ 1 (1841), nhà vua ra dụ

cho các địa phương xây dựng miếu Thành hoàng riêng, giữ nguyên

quy chế thờ tự ở miếu Hội đồng. Theo đó, miếu Thành Hoàng được

xây ở gần sở lỵ, quy mô và kiến trúc do Bộ Lễ quy định (một tòa 3

gian, lòng xà 5 thước 8 tấc, chấn tâm 7 thước 2 tấc, cột cái dài 9

thước 5 tấc, ngang 6 tấc lợp ngói, mặt tả mặt hữu và mặt sau xây

tường gạch, trước có biển “Thành hoàng miếu”. Cũng năm này, nhà

vua phê chuẩn cho dựng đền thờ Quan Công ở huyện Tĩnh Gia,

tỉnh Thanh Hóa. Năm thứ 2 (1842), triều đình chuẩn y quy thức và

cho xây dựng đền thờ Phúc Quốc Công ở Biên Hòa. Năm thứ 6

(1846), dựng đền thờ Mỹ nhân Trịnh Thị Thanh. Năm thứ 7 (1847),

chuẩn y cho tỉnh Sơn Tây dời Văn miếu đến dựng ở xã Mông Phụ

gần tỉnh thành, quy thức làm theo lối cũ.

Dưới đời vua Tự Đức: vào năm thứ 1 (1848), chuẩn y cho xây

Văn Miếu ở Vĩnh Long, Khánh Hòa theo quy thức cũ của Bộ Lễ.

Năm thứ 2 (1849), cho dựng một tòa nhà thờ 5 gian thờ Đức Quốc

Công ở Gia Định. Trong Đại Nam thực lục, còn ghi sự kiện vào

năm Tự Đức thứ 4 (1851) nhà vua định lệ: miếu, đình thờ thần ở

các xã, nếu có sửa chữa lại, hay là làm mới hẳn, chỉ dùng 1 gian nội

tự, 3 gian trung đường và 2 trụ nghi môn, không được chạm trổ và

sơn son. Miếu sở, không được tiếm xưng là điện. Các đồ tế tự và

nghi trượng, không được sơn son, thếp vàng. Màn, tán, cờ, chỉ dùng

giống, nhân giống phục vụ cho năm sau; ngoài ra lợi phẩm thóc lúa

và hoa màu của ruộng này còn chuyên dùng cho các dịp tế tự ở

trung ương và địa phương trong năm. Nghi lễ tịch điền - thờ Thần

Nông mang ý nghĩa khuyến nông, coi trọng nghề làm ruộng - nghề

gốc của quốc gia. Minh Mệnh năm thứ 13 (1832) ra quy định: mỗi

địa phương được lấy 15 dân xã chuyên làm ruộng tịch điền, canh

giữ nơi đàn, tế lễ được phép trừ thuế thân46.

Thiên Giám lựa chọn, Bộ Lễ ấn định thời gian thực hiện ở kinh

thành trước, sau đó tư văn xuống các địa phương lần lượt cho thực

hiện. Ngoài ra, thời gian tế tự ở các địa phương còn liên quan trực

tiếp đến tiểu sử, hành trạng, sự linh ứng của các vị thần được nhà

nước quy định trong sắc phong cho dân chúng tuân theo. Gia Long

năm thứ 2 (1803) định lệ về thời gian tế ở miếu công thần tại các

trầu rượu, hương nến chia đều 2 mâm; riêng vào tiết chính đán lễ

phẩm chỉ có trầu, rươu, hương nến50.

Phẩm vật ở lễ tế miếu công thần: Gia Long năm thứ 2 (1803)

định lệ: ở 3 gian thờ chính có tam sinh (trâu - dê - lợn) và 3 mâm

xôi; ở 2 gian thờ phụ phía Đông và phía Tây có 1 con trâu, 1 con

lợn và 1 phương gạo nếp nấu xôi, vàng bạc, hương nến, trầu cau,

cùng cỗ bàn bày riêng. Minh Mệnh năm thứ 14 (1833) ra dụ cho

tỉnh Cao Bằng lập đền “Tam Trung” thờ 9 vị công thần nghĩa tiết

đã dẹp loạn giặc Nùng Văn Vân, quy định tế mỗi năm một lần; lễ

phẩm gồm có: 1 con bò, 1 con lợn, 1 mâm xôi, vàng bạc, hương

nến, trầu cau đủ đầy cả. Minh Mệnh năm thứ 18 (1837) cho Biên

Hòa lập đền “Trận Vong Hướng Sĩ” thờ các vị công thần và binh

lính chết trận trong cuộc dẹp giặc Khôi, quy định tế mỗi năm một

lần, lễ phẩm ở ban chính vị gồm có bò, lợn, 1 mâm xôi; ở ban quân

lính tòng tự bên dưới thì dùng 1 mâm xôi đậu, 1 con lợn chia đều,

cùng vàng bạc, hương nến, trầu cau, rượu nước, các món cỗ51.

Phẩm vật ở lễ tế đàn âm hồn: quan địa phương trực tiếp làm lễ,

chuẩn bị phẩm vật gồm 3 con dê, 3 con lợn, 2 phương gạo nếp nấu

xôi, 3 phương gạo tẻ nấu cháo. Minh Mệnh năm thứ 21 (1840) quy

định chủng loại phẩm vật dùng tế “vô tự quỷ thần” gồm có: con

sinh, xôi, lợn, cháo, cơm, tiền giấy, vàng bạc nhưng không ghi rõ

số lượng như trước.

Phẩm vật ở lễ tế cầu mưa, tạ mưa: Năm Gia Long thứ 4 (1805)

định lệ: nếu địa phương nào bị mưa lũ hạn hán thì làm lễ đảo vũ;

thời gian tùy thuộc vào thời điểm gặp thiên tai, hạn hán, nhưng

thường là 3 ngày đêm; lễ phẩm gồm có nến, đèn dầu, hương, rượu

trầu cau, vàng bạc, tiền giấy; nếu đạt kết quả như mong muốn thì

thực hiện lễ tạ: dùng tam sinh, xôi, nến sáp, trầu cau, hương rượu,

vàng bạc, tiền giấy tổng cộng là 38 quan. Kinh phí làm lễ cầu

mưa, cầu tạnh được quy định như sau: đối với các địa phương có

sẵn lễ phẩm là của công thì được phép lấy ra dùng, còn những địa

phương không có của công thì lấy tiền ở kho công ra chi cấp. Năm

Minh Mệnh thứ 9 (1828) quy định lễ phẩm cầu mưa, tạ mưa tại

88 Nghiên cứu Tôn giáo. Số 10 - 2019

các trực tỉnh giống như thời Gia Long, nhưng lễ phẩm trong lễ cầu

mưa, tạ mưa tại các phủ huyện, trấn thành thì giảm bớt một bậc

chỉ có: 1 con dê, 1 con lợn, 2 mâm xôi hạng vừa, cùng nến sáp,

hương rượu, trầu cau, vàng bạc (rút bớt 1 con trâu to, 1 mâm xôi

to) cho giảm kinh phí, đỡ nặng nề cho địa phương. Minh Mệnh

năm thứ 10 (1829) quy định khi làm lễ cầu mưa chỉ cần bày lễ vật

lấy lòng thành kính mà cầu, nghiêm cấm các khoản phường chèo

hát xướng, nơi nào vi phạm sẽ phải chịu hình luật. Bởi nhiều địa

phương lợi dụng việc cầu đảo để hội hè mưu vui, thiếu lòng tôn

kính52. Nhìn vào phẩm vật của lễ cầu mưa tạ mưa có thể thấy, nhà

vua thể hiện uy quyền trên cõi thần linh bằng việc ban cấp chế độ

thụ hưởng phẩm vật cho thần: lễ phẩm khi cầu xin có phần sơ sài,

trong khi lễ phẩm tạ công của thần thì hậu hĩnh; những vị thần

linh ứng, có công năng phù trì “hộ quốc tý dân” thì sẽ được hưởng

nghi lễ xứng đáng.

Phẩm vật ở lễ tế thần núi sông: Tự Đức năm thứ 3 (1830) định

phép bày đàn, đồ thờ, điển lễ tế tự về thần núi sông; lễ có tam sinh

(trâu, dê, lợn) và xôi, quả phẩm; tế định kỳ hai dịp vào tháng trọng

xuân và trọng thu, tổ chức sau ngày Mậu là ngày lễ tế ở đàn Xã

Tắc. Đồng thời, nhà nước quy định cụ thể với từng địa hình: nơi